

Bielsko-Biała, 22 stycznia 2024 r.

Nr spr.: RI.054.3.2024.AD
Nr dok.: 1268,2024

Panowie
Roman Matyja, Tomasz Wawak
Radni Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej
Plac Ratuszowy 1
43-300 Bielsko-Biała

Dotyczy interpelacji nr RM.0003.14.2024

Odpowiadając na interpelację nr RM.0003.14.2024 informuję, że według danych pozyskanych z Elektronicznego Systemu Monitoringu Orzekania o Niepełnosprawności (EKSMOON) według stanu na dzień 11 stycznia 2024 r. liczba wydanych kart parkingowych dla osób niepełnosprawnych pozostających w obrocie prawnym w mieście Bielsko-Biała wynosi **4822**. Jednakże rzeczywista liczba używanych kart parkingowych będzie się różnić od wyżej podanej z powodu:

- nieznaney liczby zgonów wśród grupy osób z kartą,
- migracji osób niepełnosprawnych z terenu gminy Bielsko-Biała,
- niewykorzystywania uprawnień wynikających z karty przez wszystkich uprawnionych właścicieli,
- funkcjonowania na terenie naszego miasta w celach zawodowych czy leczniczych kart wydanych przez inne Zespoły (żywiecki, cieszyński, pozostałe).

Jednocześnie przekazuję poniżej informację o liczbie wydawanych przez Miejski Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Bielsku-Białej kart parkingowych dla osób z niepełnosprawnością mieszkających na terenie Miasta Bielska-Białej w okresie ostatnich pięciu lat:

Rok	Ilość wydanych kart parkingowych dla osoby niepełnosprawnej
2019	1129
2020	1039
2021	1048
2022	1183
2023	1434

Odnosząc się do pozostałej treści interpelacji informuję, że nie jest prowadzona ewidencja liczby miejsc parkingowych dla osób niepełnosprawnych na terenie Miasta. Miasto podejmuje starania, aby zapewnić maksymalną liczbę miejsc parkingowych, biorąc pod uwagę rzeczywiste zainteresowanie miejscami dla osób niepełnosprawnych. Dlatego też w przypadku przebudowy infrastruktury drogowej planowane są miejsca parkingowe dla osób niepełnosprawnych. Na pozostałym układzie drogowym miejsca takie wyznacza się w większości na podstawie wniosków zainteresowanych mieszkańców. W przypadku wpłynięcia konkretnego wniosku o wyznaczenie takiego miejsca, zostaje przeanalizowana możliwość jego wyznaczenia we wnioskowanej lokalizacji. Przyjęcie takiej procedury pozwala zachować równowagę pomiędzy liczbą deficytowych miejsc ogólnodostępnych, a liczbą miejsc zastrzeżonych dla osób niepełnosprawnych. Dodatkowo stosując takie podejście istnieje możliwość wyznaczenia miejsc zastrzeżonych zgodnie z rzeczywistym zapotrzebowaniem, w optymalnej lokalizacji, uwzględniającej najkrótszą drogę dojścia osób z niepełnosprawnością.

Warto nadmienić, że na podstawie takiego wniosku został opracowany projekt organizacji ruchu, zakładający wyznaczenie miejsca postojowego dla osoby niepełnosprawnej na ul. Akademii Umiejętności, przy skrzyżowaniu z ul. Łagodną. Obecnie projekt został skierowany do Wydziału Komunikacji Urzędu Miejskiego w celu uzyskania zatwierdzenia. Po uzyskaniu zatwierdzenia projekt oznakowania zostanie wprowadzony w terenie.

Ponadto informuję, że zajętość miejsc parkingowych dla osób niepełnosprawnych przy placówkach medycznych na terenie miasta jest monitorowana przez Miejski Zarząd Dróg, a poczynione obserwacje będą podstawą do przeprowadzenia analiz mających na celu określenie zapotrzebowania na zwiększoną liczbę przedmiotowych miejsc w tych lokalizacjach.

Z up. PREZYDENTA MIASTA
Piotr Kucia
ZASTĘPCA PREZYDENTA

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydział Polityki Społecznej UM

3. Biuro Rady Miejskiej
4. MZD RI aa